
     ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                 
  COMUNA VALEA CRIŞULUI
          CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 24/2023
Privind acordarea unor facilități personalului din cadrul aparatului de

specialitate al primarului comunei Valea Crișului

Consiliul local al comunei Valea Crișului, județul Covasna,
Întrunit în şedinţa ordinară din data de 09.03.2023,

Având în vedere:
- proiectul  de  hotărâre  iniţiat  de  primarul  comunei  Valea  Crişului,  raportul

compartimentului financiar-contabil din cadrul Primăriei comunei Valea Crişului, raportul de
avizare  al  comisei  de  specialitate,  precum şi  avizul  secretarului  general  al  comunei  Valea
Crişului.

- necesitatea  identificării  unor  măsuri  concrete  de  încurajare  a  persoanelor  pregătite
profesional  din  afara  ariei  teritoriale  a  comunei  Valea  Crişului  de  a  încheia  raporturi  de
muncă şi de serviciu în cadrul instituţiei, 
- dispoziţiile art.120 alin.1 şi art.121 alin.1 şi 2 din Constituţia României, republicată;
- art.  3  şi  4  din  Carta  europeană  a  autonomiei  locale,  adoptată  la  Strasbourg  la  15

octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997
- art.  80-83  din  Legea  nr.  24/2000  privind  normele  de  tehnică  legislativă  pentru

elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare,
- art.  14  din  Legea  nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu  modificările  şi

completările ulterioare,
- Hotărârea Consiliului  Local  al comunei Valea Crişului nr 8/2023 privind  aprobarea

bugetului general al comunei Valea Crişului pentru anul 2023
- d) art.7 alin.2 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicat; cu modificările şi

completările ulterioare,
- prevederile  Legii   nr.227/2015 privind Codul  Fiscal;  cu modificările  şi  completările

ulterioare,
- prevederile art. 5 literele g şi j, art. 84, art. 105 alin. 1 din O.U.G. 57/2019 privind Codul

administrativ; cu modificările şi completările ulterioare,
- prevederile art.129, alin. 1 și 12, art. 240 alin. 2 din O.U.G. 57/2019 privind Codul

administrativ; cu modificările şi completările ulterioare,
- Punctul  de  vedere  a  Curţii  de  conturi  a  României  nr.919/02.04.2021  privind

competenţa exclusivă a Consiliului local să aprecieze şi să decidă asupra acordării de facilităţi
personalului angajat în aparatul de specialitate al primarului si serviciilor publice de interes
local, în baza art.129 alin .(12) din Codul administrativ;
- Sentinţa Civilă nr. 581/2022  pronunţată de Tribunalul Iaşi - Secţia II civilă, contencios

administrativ şi fiscal,  rămasă definitivă prin Decizia nr 700/2022 a Curţii de Apel Iaşi în
Dosarul nr 2029/99/2022 având ca obiect acordarea unor facilităţi personalului angajat în
cadrul U.A.T. Comuna Mădârjac, judeţul Iaşi;



-  Hotărârea  CJUE  din  22.12.2022  în  Cauza  392/21  „Trimitere  preliminară –  Politica
socială – Protecţia securităţii şi a sănătăţii lucrătorilor – Directiva 90/270/CEE – Articolul 9
alineatul  (3) – Lucrul  la  monitor – Protecţia  ochilor  şi  a  vederii  lucrătorilor – Aparate  de
corecţie  speciale –  Ochelari –  Achiziţionare  de  către  lucrător –  Modalităţi  de  suportare  a
cheltuielilor de către angajator”, având ca obiect o cerere de decizie preliminară formulată în
temeiul articolului 267 TFUE de Curtea de Apel Cluj (România), prin decizia din 12 aprilie
2021, primită de Curte la 24 iunie 2021,

-  art  12-16  din  Hotărârea  Guvernului  nr. 1028/2006,  privind  cerinţele  minime  de
securitate  şi  sănătate  în  munca  referitoare  la  utilizarea  echipamentelor  cu  ecran  de
vizualizare.

În  temeiul  prevederilor  art.  139  alin.  (1)  coroborat  cu  art.  196  alin.  (1)  lit.  a)  din
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
şi completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Valea Crișului
adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1  (1)  Începând cu data de 15.03.2023, din bugetul  local,  se acordă o facilitate
personalului angajat în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Valea Crişului,
care constă în decontarea cheltuielilor de transport din localitatea de domiciliu/reşedinţă la
serviciu şi retur pentru personalul contractual şi funcţionarii publici care domiciliază sau au
reşedinţa pe raza altor localităţi din afara ariei teritoriale a comunei Valea Crişului. 

(2)  Decontarea  cheltuielilor  de  transport  pentru  funcţionarii  publici  şi  personalul
contractual  care  fac  naveta  cu  autoturismul  personal  sau  deţinut  legal  cu  orice  titlu,  se
efectuează în limita unui consum de 7,5 litri carburant la 100 km parcurşi pe distanţa cea mai
scurtă. 

(3) Decontarea abonamentelor/biletelor de transport emise de operatorii de transport
auto se asigură la valoarea acestora.

(4) Decontarea cheltuielilor de transport: 
a)  se  realizează  proporţional  cu  perioada  de  activitate  din  cadrul  unei  luni

calendaristice, pe baza pontajului lunar; 
b) nu se realizează pe perioada concediilor de odihnă sau a suspendării contractelor

individuale de muncă/raporturilor de serviciu ale beneficiarilor.
             Art. 2. (1) Începând cu data de 15.03.2023, din bugetul local, se acordă ochelari de
vedere personalului angajat în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Valea
Crişului care desfăşoară activităţi ce implică un echipament cu monitor.

(2)  Plata contravalorii aparatelor de corecţie specială prevăzute la alin (1) se va realiza
la  cererea  personalului  angajat,  pe  bază  de  documente  justificative  prin  rambursarea
cheltuielilor necesare efectuate de lucrător.

Art. 3 Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei
Valea  Crişului,  judeţul  Covasna,  secretarul  comunei  Valea  Crişului  şi  Compartimentul
financiar-contabil, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei
Valea Crişului.

Valea Crişului, la 09.03.2023

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                            Secretar general al comunei
              KÖLTŐ Attila                                                      PANAITE Ana-Diana


